
Area: Funzioni Generali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Stazione Unica Appaltante, Contratti
Servizio: SUA e Supporto Giuridico Edilizia e Viabilità
Unità Operativa: SUA e Supporto Giuridico Edilizia e Viabilità
Ufficio: Stazione Unica Appaltante beni e servzi

DETERMINAZIONE

Determ. n. 815 del 17/06/2025 Treviso, 17/06/2025

Oggetto: GARA BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI TREVISO DAL 27.01.2024 AL 
26.01.2027 - CIG: A0282C2C77 - LIQUIDAZIONE - INCENTIVO ART. 45 D.LGS 36/2023 - FASE 
GARA..

Dato atto che:

• con  determina  a  contrarre  n.  1663  del  15.11.2023  è  stata  avviata  la  procedura  una 
procedura  negoziata,  mediante  Piattaforma  telematica  Sintel,  ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, del servizio 
di brokeraggio assicurativo della Provincia di Treviso dal 27.01.2024 al 26.01.2027 per 
l’importo complessivo di Euro 214.974,82.=;

• con la medesima determina, per il servizio in oggetto, è stata prevista la corresponsione 
dell'incentivo per funzioni tecniche in quanto il servizio rientra nelle categorie dell' Art.  
32  comma  2,  lett.  b)  considerati  di  particolare  importanza  indipendentemente 
dall'importo; 

• il calcolo del fondo incentivante per funzioni tecniche tiene conto dell’importo di  Euro 
92.495,00.= in quanto totale delle provvigioni triennali a base gara;

• con determina n.103 del 19.01.2024 si è proceduto alla aggiudicazione del servizio in 
oggetto, nel rispetto dei tempi indicati dall'allegato I .3 del Codice degli appalti senza vi  
siano stati ritardi degli adempimenti imputabili alla stazione Appaltante;

• che  in  data  26.01.2024  con  n.  4978  è  stato  stipulato  il  contratto  tra  la  Stazione 
appaltante e l'operatore economico aggiudicatario del servizio;

Accertato dal Dirigente competente, ai sensi dell'art. 14 e 16 del Regolamento citato, che le 
attività relative alla procedura di gara in parola sono state eseguite con esito positivo; 

Determ. n. 815 del 17/06/2025 pag. 1/4



Visto che:
– in data  06/09/2023  è  stato  sottoscritto  il  contratto  collettivo  decentrato  integrativo 

contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le 
funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e smi;

– l'art. 45 del del D.Lgs. 36/2023 prevede la destinazione del 2% massimo sull'importo del 
servizio  posto  a  base  di  gara,  quale  incentivo  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai 
dipendenti pubblici, dal quale va però esclusa la quota del 20% destinata al Fondo per 
l'Innovazione;

– il  decreto  del  Presidente  n.  36  del  16/02/2024,  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
“Regolamento per la disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione degli incentivi 
per funzioni tecniche, art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023”;

– il  Dispone del  Direttore Generale  n.  63369 del  07/11/2024 relativo  ai  coefficienti  di 
ripartizione ai diversi componenti dei gruppi di lavoro secondo le attività specifiche;

– l'art. 3 c. 1 del sopra citato Regolamento, nel quale è previsto che per l'espletamento 
delle attività tecniche e/o amministrative, di cui all'art. 45, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 
siano costituiti appositi Gruppi di lavoro; 

– il  Dispone  di  nomina  del  gruppo  di  lavoro  prot. 66575  del  08/11/2023  e  il  suo 
aggiornamento a  seguito  della  approvazione  del  “Regolamento per  la  disciplina  delle 
modalità e dei criteri di ripartizione del fondo incentivante”

– la  nomina  in  Determina  di  aggiudicazione  del  Direttore  dell'Esecuzione  nella  persona 
della Dott.ssa Bassan Raffaella

– la determinazione Dirigenziale n. 3/2025, con la quale veniva impegnata la somma di 
euro 547,47.= come incentivo per le funzioni tecniche, secondo la ripartizione agli atti 
dell’ufficio  destinata alla finalità di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e del regolamento 
delle funzioni tecniche dell'Ente per la fase relativa alle attività di gara;

– nella succitata determinazione dirigenziale per mero errore materiale è stato indicato 
nel  testo  un  importo  difforme  rispetto  all’importo  l’importo  impegnato,  ritenendo 
opportuno in questa sede prendere atto e confermare che la somma da ripartire è di euro 
547,47;

Ritenuto  pertanto  di  liquidare  al  gruppo  di  lavoro  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  per  il  
Servizio  di  Brokeraggio  assicurativo  della  Provincia  di  Treviso  2024/2027  per  l'importo 
complessivo di euro 547,47.= relativamente alla fase di affidamento dell'appalto  come riportato 
neI prospetto depositato agli atti dell’ufficio; 

Visto che la spesa complessiva di Euro  547,47.= trova copertura finanziaria ai  capitoli 3231 
(imp. 4481/2024), 3232 (imp. 4482/2024) e 3233 (imp. 4482/2024) del Bilancio 2024;

Ritenuto di trasmettere il presente provvedimento al Settore Organizzazione e gestione risorse 
umane ai fini dell'erogazione delle somme al lordo delle ritenute di legge spettanti a ciascuno 
dei componenti del gruppo di lavoro per la quota parte di incentivo individuata;

IL DIRIGENTE

Determ. n. 815 del 17/06/2025 pag. 2/4



Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027".

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2) di  dare  atto  che,  alla  data  odierna  il  dirigente  ha  accertato  il  positivo  svolgimento 
dell’esecuzione del contratto per la parte relativa alle fasi di affidamento dell'appalto 
del citato Regolamento, e che le stesse risultano concluse senza costi  aggiuntivi,  nei 
tempi previsti e senza errori o ritardi imputabili a soggetti destinatari degli incentivi;

3) di  dare atto che, a consuntivo,  il  gruppo di  lavoro individuato ha svolto le suddette 
attività  nelle  quote risultanti  da prospetto  “Ripartizione Incentivo  a  consuntivo  anno 
2024” allegato e parte integrante del presente provvedimento;

4) di liquidare il gruppo di lavoro indicato nel dispone n. prot. 66575 del 08/11/2023 e il suo 
aggiornamento a  seguito  della  approvazione  del  “Regolamento per  la  disciplina  delle 
modalità  e  dei  criteri  di  ripartizione  del  fondo  incentivante”  con  prot.  n  22745  del 
23/04/2025

5) di trasmettere il  presente provvedimento al Settore Organizzazione e gestione risorse 
umane ai fini dell'erogazione delle somme indicate nell'allegato prospetto “Ripartizione 
Incentivo a consuntivo anno 2024” al lordo delle ritenute di legge, spettanti a ciascuno 
dei componenti del gruppo di lavoro per la quota parte di incentivo individuata;

Determ. n. 815 del 17/06/2025 pag. 3/4



6) di dichiarare la copertura finanziaria della spesa complessiva di Euro 547,47.= ai capitoli 
3231 (imp. 4481/2024), 3232 (imp. 4482/2024) e 3233 (imp. 4482/2024) del Bilancio 
2024;

7) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 815 del 17/06/2025 pag. 4/4


